
 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 544/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. 

Conselheira-Relatora, Doutora Suzete Maria dos Santos, nos 
autos do Processo n.º 12.158/2006/PGJ (P. A. n.º 016/04/13.ª 
PJVFPM); 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 06 de dezembro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 12.158/2006/PGJ (P. A. n.º 016/04/13.ª 
PJVFPM), relativo à denúncia de supostas arbitrariedades 
cometidas pela Sra. Maria de Lourdes P. Castro, fiscal da 
Secretaria Municipal de Economia e Finanças - SEMEF, 
quando da fiscalização do estabelecimento Centro de Línguas 
Estrangeiras Ltda, localizado no Bairro do P. Dez, tendo em 
vista restar configurado que a conduta adotada pela Reclamada 
(entrega de intimação ao responsável pelo supracitado 
estabelecimento para que o mesmo efetuasse o pagamento do 
ISSQN, em débito), não fogem das atribuições e competências 
de um Auditor Fiscal, assim como não caracterizam ato 
arbitrário ou abuso de autoridade, não constituindo, via de 
conseqüência, ato de improbidade, não ensejando, portanto, a 
atuação do Parquet. 

  
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 06 de dezembro de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 



 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 544/06-CSMP 
 
 

 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 
 
 
 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 
 
 
 

 
 

 
 

 


